GABINETE DO VEREADOR DELEGADO LESSA

REQUERIMENTO Nº     /2025.

VOTO DE APLAUSOS

Requeiro a mesa diretora, após ouvido o Plenário e cumprida as formalidades regimentais, que

seja registrado nos anais desta Casa Legislativa, VOTO DE APLAUSOS aos atores caruaruense;

SEBASTIÃO ALVES (SEBÁ), RITA ASSIS, WAGNNER SALES, SEVERINO FLORÊNCIO,

EDNILSON LEITE e LUCAS NEVES, pela notável contribuição à cultura de Caruaru, levando o nome

da nossa cidade e enriquecendo o cenário artístico através de suas atuações marcantes e dedicação à arte,

principalmente compondo o elenco do grandioso Espetáculo da Paixão de Cristo, de Nova Jerusalém,

Pernambuco.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem como objetivo prestar uma justa homenagem aos atores caruaruenses

Sebastião Alves (Sebá), Rita Assis, Wagnner Sales, Severino Florêncio, Ednilson Leite e Lucas Neves,

que, através de suas atuações marcantes e de sua dedicação à arte, têm contribuído de forma significativa

para a valorização e difusão da cultura de Caruaru.

Esses artistas não apenas desempenham papéis importantes no cenário cultural local, mas também

representam nossa cidade com excelência, levando o nome de Caruaru para além de suas fronteiras e

fortalecendo nossa identidade cultural. Suas atuações inspiram novas gerações de talentos, fomentam o

desenvolvimento das artes cênicas e enriquecem o patrimônio imaterial da nossa região.

O espetáculo teatral da Paixão de Cristo de Nova Jerusalém, realizado no Município do Brejo da

Madre Deus, a 180 km do Recife (PE), completa 56 anos de história e no elenco de atores pernambucanos,

reconhecido como "Maior Teatro ao Ar Livre do Mundo", nos palcos, a história é vivida por 50 artistas

pernambucanos, entre eles os seis caruaruenses citados, contracenam com atores e atrizes de renome

nacional, e mais 400 figurantes convidados, totalizando cerca de 600 profissionais incluindo técnicos,

eletricistas, sonoplastas, contrarregras, maquiadores, cabeleireiros, camareiras, entre outros.

Reconhecer e valorizar o trabalho desses profissionais é uma forma de estimular a continuidade

de sua contribuição para a cultura e de reafirmar o compromisso desta Casa Legislativa com o incentivo

à arte e à cultura, pilares essenciais para o progresso social e humano. Assim, o Voto de Aplausos proposto

reflete o sentimento de gratidão e orgulho que a atuação desses artistas desperta em nossa população.

Sala das Sessões, 13 de Março de 2025.

Atenciosamente,

VEREADOR DELEGADO LESSA

		2025-03-13T15:20:36-0300
	Vereador Delegado Lessa